Протокол № 8
 заседания комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования
 и науки РФ  (категория:  «работники»)

г. Омск                                                                                                                07 апреля 2017 г.

Присутствовали:
Члены комиссии: Бацевич Л.Г., Белоконь И.В., Ковалева В.С., Супиниченко Е.А, Стуцаренко И.А.
Председатели профорганизаций: Новикова Е.М.
Приглашены:
Дрейлинг Е.Ф. – председатель Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

Повестка дня:
· Об информационной работе в Год в PR-движения в Профсоюзе.
· Роль профсоюзных комитетов в организации общественного контроля по охране труда.
· Выборы председателя комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория:  «работники»).
· О коллективных договорах в образовательных организациях высшего образования (об уведомительной регистрации, о ведомственной регистрации).
5. Об инновационных формах работы.
6. О плане основных мероприятий работы на 2017 год комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория: «работники»).
7. Разное.

Повестка утверждается единогласно.

1.СЛУШАЛИ: В.А. Брагину  об информационной работе в Год PR-движения в Профсоюзе.
Выступила В.А. Брагина рассказала о проводимых Центральным Советом конкурсах в рамках Года PR-движения в Профсоюзе. О двух конкурсах, которые проводит Федерация омских профсоюзов «Лучшая постановка информационной работы среди первичных профсоюзных организаций», «Лучшая публикация профактивиста о своей работе, о работе профсоюзного лидера, о работе профорганизации на страницах газеты «Позиция», 4-х конкурсах  проводимых облпрофорганизацией: фотоконкурс, на лучший сайт или страницу, «Учитель человек с большой буквы «Ч», смотр-конкурс. Об информационной работе областной организации Профсоюза отрасли.  Призвала первичные профсоюзные организации работников высших учебных заведений активнее размещать информацию о мероприятиях в газете «Позиция», сайте облпрофорганизации.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.Принять информацию к сведению об информационной работе в Год PR-движения в Профсоюзе.
2. Проинформировать работников о проводимых профсоюзных конкурсах.

Результаты голосования: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Постановление принято.

2.СЛУШАЛИ:  В.В. Смирнова о роли профсоюзных комитетов в организации общественного контроля по охране труда.
Выступили: В.В. Смирнов проинформировал  о работе внештатных инспекторов по охране труда в вузах. От их действий зависит жизнь и здоровье работников. В ОмГУ есть внештатные, в других вузах нет. В СибАДИ - сначала Сорокин В. хорошо работал, потом перестал. По данным Чулковой И.Л.,  избрано 62  уполномоченных, проверок – «0». В ОмГУ – 2 обследования. В ОмГПУ – 3. За 12 лет вузовские организации ни разу не участвовали в конкурсе на лучшего уполномоченного по охране труда. Л.Г. Бацевич. Благодаря работе профкома ОмГУ по охране труда стали выдавать молоко и халаты, увеличили выплаты. Договорились, чтобы уполномоченному давали время. Заключили новое соглашение по охране труда. Заняли 2-е место по САО по пожарной безопасности. Будем участвовать в других конкурсах. И.А. Стуцаренко. Для оплаты прохождения медицинских осмотров можно использовать механизм добровольного медицинского страхования. Через ДМС дешевле, чем заключать договор с поликлиникой. В СибАДИ 20% возвращают. Оформлять возмещение - это обязанность бухгалтерии. Мы вписали в коллективный договор, что профком инициирует проверку. Е.А. Супиниченко. Администрация постоянно ссылается на отсутствие денег по данному направлению. Добились, чтобы вписали в 2016 году финансирование мероприятий по охране труда в коллективный договор, но сложно с деньгами. СОУТ был только в 2013 году. Вуз платит штрафы. Подождем конец года, возможно деньги выделят в ноябре – декабре.
В.В. Смирнов За каждое нарушение штраф до полмиллиона. Или штраф или СОУТ. Если нужно организовать проверку в вузе, то пишите письмо на имя Е.Ф. Дрейлинга. Всегда придем и поможем. Я имею право выписывать предписания, обращаться в Госинспекцию, прокуратуру. Е.Ф. Дрейлинг. В ОмГПУ были ли когда-нибудь обращения к ректору, администрации от профкома? Е.А. Супиниченко. Все знают о проблемах по обеспечению охраны труда. Я докладывала на конференции. Обсуждали. Е.Ф. Дрейлинг. Охрана труда важный вопрос мотивации. Надо использовать его в работе. Давайте организуйте встречу. Предлагаю в 2018 году рассмотреть на президиуме вопрос «О состоянии охраны труда в ОмГПУ». В.В. Смирнов. В Центре профсоюзного образования можно бесплатно пройти обучение по 40-часовой программе. Выдается удостоверение по ГОСТУ. Можно еще по пожарному минимуму обучиться.

ПОСТАНОВИЛИ:
· Принять информацию к сведению.
· Включить в план работы областной организации Профсоюза отрасли на 2018 год  рассмотрение на президиуме вопроса «О состоянии охраны труда в ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет».

Результаты голосования: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Постановление принято.

3.СЛУШАЛИ:  И.В. Белоконь о выборах председателя комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория:  «работники»).
· Выступили: И.В. Белоконь. В феврале 2017 года в СибАДИ (ФГБОУ  ВО  «Сибирский    государственный     автомобильно-дорожный  университет  (СибАДИ)»  состоялись выборы председателя первичной профсоюзной организации работников. Была избрана Ирина Александровна Стуцаренко, разрешите представить. В связи с увольнением бывшего  председателя первичной профсоюзной организации работников СибАДИ Чулковой Ирины Львовны предлагаю  прекратить полномочия председателя  комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория: «работники»). Е.А. Супиниченко предложила кандидатуру Бацевич Ларисы Геннадьевны, председателя профсоюзной организации сотрудников Омского государственного университета на должность председателя комиссии по профобразованию.
Е.Ф. Дрейлинг. Координационного Совета председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов (КСП) Общероссийского Профсоюза образования Омской области – это параллельная структура областной организации Профсоюза. Необходимо провести выборы председателя Координационного Совета председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов (КСП) Общероссийского Профсоюза образования Омской области.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Прекратить полномочия Чулковой И.Л. в качестве председателя комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория: «работники»).
· Избрать председателем комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория: «работники») Бацевич Ларису Геннадьевну, председателя профсоюзной организации сотрудников Омского государственного университета (ФГБОУ ВО «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»).

Результаты голосования: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Постановление принято.

4.СЛУШАЛИ:  И.В. Белоконь  о коллективных договорах в образовательных организациях высшего образования (об уведомительной регистрации, о ведомственной регистрации).
Выступили: И.В. Белоконь. В связи с заключением коллективных договоров в ОмГУ
 им. Ф.М. Достоевского, СибАДИ, в 2016 году в ОмГПУ, напоминаю о необходимости проведения процедуры ведомственной регистрации коллективных договоров. Порядок процедуры проведения ведомственной регистрации изложен в приложении № 1 к Отраслевому соглашению по организациям, находящимся в ведении Министерства образования и науки РФ на 2015 - 2017 годы. Е.А. Супиниченко. Наш вуз имеет опыт регистрации. Экземпляр колдоговора возвращают почтой.

ПОСТАНОВИЛИ:
· Принять информацию к сведению о необходимости проведения процедуры ведомственной регистрации коллективных договоров.
Результаты голосования: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Постановление принято.

5.СЛУШАЛИ: И.В. Белоконь об инновационных формах работы.
Выступили: И.В. Белоконь. Проинформировала о возможностях оздоровления членов Профсоюза в санаториях «Ника» и «Оптимист» по льготным ценам, приобретения путевок с профсоюзной скидкой в «Омсккурорте», об отдыхе на б\о «Сказка» со скидкой 20% на услугу «проживание». О страховании членов Профсоюза и членов их семей по льготным тарифам от несчастного случая и программе «Антиклещ».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию об инновационных формах работы к сведению.
2. Проинформировать членов Профсоюза об оздоровлении и льготном страховании.

Результаты голосования: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Постановление принято.

6.СЛУШАЛИ: И.В. Белоконь о плане основных мероприятий работы на 2017 год комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория: «работники»).

Выступили: Е.А. Супиниченко. Нужно ориентироваться на планы, которые нам направили по электронной почте от областной организации Профсоюза. Нужно включить в повестки заседаний комиссии вопросы: по охране труда, о ФГОС высшей школы, оказание платных услуг профсоюзным комитетом, вопрос оптимизации. Обсудить  Положение об оплате труда, в октябре заслушать вопрос об итогах организации детского оздоровления. Провести расширенные заседания комиссии по профобразованию (Круглые столы).

ПОСТАНОВИЛИ:
· Утвердить план основных мероприятий работы на 2017 год комиссии по профессиональному образованию Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (категория: «работники») (приложение).

Результаты голосования: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Постановление принято.

7.СЛУШАЛИ: Е.Ф. Дрейлинга, И.В. Белоконь о разном.
Выступили: Е.Ф. Дрейлинг. Рассказал о митинге «Вместе против террора!», посвященном памяти  жертв теракта в метро Санкт-Петербурга. Митинг состоится
8 апреля 2017 года  на площади у библиотеки им. А.С. Пушкина. Приглашаются представители профсоюзных организаций вузов. Планируется проведение первомайской акции. Место сбора и маршрут колонны будут объявлены дополнительно. И.В. Белоконь проинформировала об учрежденном Нагрудном знаке  и Положении о нагрудном знаке Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ    «За социальное партнерство». Вузам установлена квота – 3 знака на два года.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению о проведении митинга 8 апреля 2017 года и первомайской акции.
2. Проинформировать трудовые коллективы и членов Профсоюза о проведении акций.
3. Принять информацию об учрежденном Нагрудном знаке  и Положении о нагрудном знаке Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ     «За социальное партнерство» к  сведению.

Результаты голосования: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Постановление принято.

Приложение.

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
комиссии по профессиональному образованию (категория:  «работники») Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2017 год.

	Утверждение плана работы комиссии по профессиональному образованию (категория:  «работники») на 2017 год в контексте Года PR-движения в Профсоюзе.

	Л.Г. Бацевич,
И.В. Белоконь,
Е.А. Супиниченко,
И.А. Стуцаренко
	1-й квартал

	Внедрение инновационных форм мотивации - страхование членов Профсоюза.
	И.В. Белоконь

	весь период

	Роль профсоюзных комитетов в организации общественного контроля по охране труда.

В.В. Смирнов
	весь период  по согласованию

Заседания (Круглые столы) комиссии по профессиональному образованию (категория «работники») с включением в повестку изучение актуальных вопросов трудового законодательства, уставных документов Профсоюза отрасли.
	Л.Г. Бацевич,
И.В. Белоконь,
Е.А. Супиниченко,
И.А. Стуцаренко
	1 раз в квартал

	Участие в мероприятиях, проводимых Центральным Комитетом Общероссийского Профсоюза образования.
	Л.Г. Бацевич,
И.В. Белоконь,
Е.А. Супиниченко,
И.А. Стуцаренко
	весь период

	Подведение итогов по состоянию численности профорганизаций за 2016 год.
	И.В. Белоконь,
Т.К. Леонтьева
	январь

	Празднование Дня российского студенчества и Дня российской науки.
	И.В. Белоконь
	январь

	Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссии (Круглых столах) председателей профорганизаций работников образовательных организаций СПО и ВО:
- Охраны труда.
- Информационная работа в Год  PR-движения в Профсоюзе.
- Регистрация коллективных договоров образовательных организаций высшего образования (об уведомительной регистрации, о ведомственной регистрации).
- Инновационные формы работы.
-  Внедрение и действие ФГОС в высшей школе.
- Об эффективном контракте работников.
- Об оказании платных услуг профсоюзным комитетом.
- Процесс оптимизации в высших учебных заведениях г. Омска.
 - О новом Положении об оплате труда.
- В октябре заслушать вопрос об итогах организации детского оздоровления.
	И.В. Белоконь,
аппарат областной организации Профсоюза
	апрель-июнь, ноябрь

	Участие в патриотических, первомайской акциях
	И.В. Белоконь
	весь период

	Участие в областной спартакиаде работников образования.

	Т.К. Леонтьева
	март, июнь

	Обучающий семинар на базе ведомственной лаборатории по анализу коллективно-договорных актов (Рязанский государственный радиотехнический университет) по проблемам разработки и заключения коллективного договора.

И.В. Белоконь

май, октябрь

	Семинар-совещание председателей первичных организаций работников в
п. Дивноморское Краснодарского края.
	Л.Г. Бацевич,
И.В. Белоконь,
Е.А. Супиниченко,
И.А. Стуцаренко
	сентябрь-октябрь

	О деятельности первичных профсоюзных организаций среднего профессионального образования (СПО).
	И.В. Белоконь,
 В.С. Ковалева
	октябрь

	Новое в законодательстве о труде.
	Л.Г. Бацевич,
И.В. Белоконь,
Л.М. Сивирин
	весь период

	Подведение итогов Года PR-движения в Профсоюзе.

	Л.Г. Бацевич
И.В. Белоконь,

	декабрь

Председатель  комиссии по
профессиональному образованию
Омской областной организации
Профсоюза работников народного образования
 и науки РФ    (категория: «работники»)                                                          Л.Г. Бацевич

Заместитель председателя
Омской областной организации
Профсоюза работников народного
Образования и науки РФ                                                                                  И.В. Белоконь